CÂMARA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                                                                               DATA: 29 DE OUTUBRO DE  2018.
REUNIÃO: SESSÃO ORDINÁRIA
ATA nº 044/2018 – Aos vinte e nove  dias  do mês de outubro  do ano de dois mil e dezoito, às dezenove horas, com a presença do Senhor Presidente, Vereador LÉO PEREIRA do PSDB, que invocando a proteção de Deus e constatando número regimental de Vereadores, com a presença dos Vereadores ADELINO SILVEIRA do PDT, ANDRÉ SOARES DO PP,  DANGELO MOTTA do PDT, EDINEI MACHADO do PDT, JEDER SILVA do PTB, LAZINHO COSTA do MDB,  DR. LUIS do PDT e TONI ARAÚJO do MDB, deu por aberta a Reunião Ordinária, no Prédio Sede da Câmara Municipal, Calçadão Chico Pedro. Após, o Senhor Presidente solicitou ao  Vereador Jeder Silva do PTB  para que procedesse a leitura do Trecho Bíblico. Na MATÉRIA DO EXPEDIENTE, o Senhor Secretário Vereador André Soares do PP fez a leitura da Ata nº 043/2018 da Sessão Ordinária do dia vinte e dois de  outubro de dois mil e dezoito, na sequência o Senhor Presidente colocou em discussão e posterior votação, sendo aprovada por maioria absoluta. Após, o Senhor  Secretário fez a leitura das correspondências: Ofício 301/2018 GPM informando os preparativos para realização de concurso público e solicitando manifestação de interesse da Câmara  em participar; Ofício SMF 116/2018 encaminha estudo para definição do orçamento da Receita 2019;
Ofício 012/2018 SMA informando sobre mudança de banco pagador da folha dos servidores; Ofício 061/2018 Sociedade Beneficente São Luiz de Mostardas solicitando o espaço físico do Plenário para realização de reunião em 06 de novembro. Grêmio Estudantil 31 de Maio solicitando  apoio para angariar recursos financeiros para o 1º Campeonato de Futsal.  No espaço destinado à Matéria em Pauta o Senhor Secretário fez a leitura das proposições: Expediente nº 150/2018 (Projeto de Lei 150/2018) de autoria do Executivo. Expediente nº 151/2018 (Projeto de Lei 151/2018) de autoria do Executivo; Expediente nº 152/2018 (Projeto de Lei 152/2018) de autoria do Executivo; Expediente nº 153/2018 (Projeto de Lei 153/2018) de autoria do Executivo; Expediente nº 154/2018 (Projeto de Lei 154/2018) de autoria do Executivo; Expediente nº 155/2018 (Projeto de Lei 155/2018) de autoria do Executivo; Expediente nº 156/2018 (Projeto de Lei 156/2018) de autoria do Executivo; Expediente nº 157/2018 (Projeto de Lei 157/2018) de autoria do Executivo; Expediente nº 158/2018 (Projeto de Lei 158/2018) de autoria do Executivo; Expediente 145/2018 (Pedido de Providência) de autoria do Vereador Toni Araujo do MDB; Expediente 146/2018 (Pedido de Providência) de autoria do Vereador Toni Araujo do MDB; Expediente 147/2018 (Pedido de Providência) de autoria do Vereador Toni Araujo do MDB; Expediente 148/2018 (Pedido de Providência) de autoria do Vereador Toni Araujo do MDB. No espaço destinado aos LÍDERES usaram  a  palavra os Vereadores Dangelo Motta do PDT, Toni Araujo do MDB e André Soares do PP, cujos pronunciamentos encontram-se gravados em vídeo. Após ao GRANDE EXPEDIENTE: Usaram a palavra os Vereadores Dangelo Motta do PDT, Edinei Machado do PDT e Jeder Silva do PTB. Após passou ao espaço destinado a DISCUSSÃO DA PAUTA, usaram a palavra os Vereadores André Soares do PP que solicitou votação de urgência dos Projetos de Leis nºs 156 e 157/2018 do Executivo e Toni Araujo do MDB. O Senhor Presidente colocou em votação o pedido de urgência sendo aprovado por unanimidade. Após passou ao espaço destinado a ORDEM DO DIA: Em regime de urgência Projetos de Lei nºs 156 e 157/2018 de autoria do Executivo, aprovados por unanimidade; Projeto de Lei 145/2018 de autoria do Executivo; Projeto de Lei 148/2018 de autoria do Executivo; Projeto de Lei 149/2018 de autoria do Executivo; Projeto de Resolução 012/2018 de autoria da Mesa Diretora do Legislativo; Projeto de Resolução 013/2018 de autoria da Mesa Diretora do Legislativo, todos aprovados por

[bookmark: _GoBack]unanimidade.  Na sequencia o Sr. Presidente passou o espaço destinado às  EXPLICAÇÕES PESSOAIS, usaram a palavra os Vereadores Dangelo Motta do PDT, Edinei Machado do PDT, Lazinho Costa do MDB, Adelino Silveira do PDT, Toni Araujo do MDB e Léo Pereira do PSDB. Nada  mais a tratar o Sr. Presidente encerrou a presente reunião às vinte uma horas e vinte e dois  minutos  convocando os Senhores Vereadores para a próxima Reunião Ordinária no dia cinco de novembro  de  dois mil e dezoito, às dezenove horas, na Sede da Câmara Municipal, Calçadão Chico Pedro. Esta Ata vai assinada por mim e pelo Presidente.

                LÉO PEREIRA DO PSDB                                        ANDRÉ SOARES DO  PP
                                     Presidente                                                                  Secretário
2
image1.png